
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Gramoni Lucia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO: SEGRETERIA 

N. 75 DEL 29/10/2025  
 

 
 
 
OGGETTO: 
SERVIZIO AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE PERSONALE: ABBONAMENTO 
PERSONALE NEWS - ANNI 2026-2027-2028 - CIG: B8DD491885 
 
 
 
 
L’anno duemilaventicinque addì ventinove del mese di ottobre, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli 107 e 109 del D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile del Servizio; 

Vista la legge 241/1990 e s. m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Gramoni Lucia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO SEGRETERIA - N. 75 DEL 29/10/2025 
OGGETTO: 
SERVIZIO AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE PERSONALE: ABBONAMENTO 
PERSONALE NEWS - ANNI 2026-2027-2028 - CIG: B8DD491885 
 
Premesso che: 

 la materia del pubblico impiego risulta caratterizzata da continue modifiche normative che 
incidono sui vari istituti e comportano un aggiornamento costante del personale addetto e un 
processo di adeguamento alle mutevoli condizioni di applicazione della materia ai singoli 
casi; 

 l’Ufficio Personale da anni aderisce alla proposta di abbonamento alla rivista “Personale 
News” edita da Publika che, rispetto ad altre riviste simili si connota per il taglio pratico e 
operativo dando spunti concreti agli addetti del settore, fornendo anche modelli e schemi 
che, se opportunamente adattati alla realtà organizzativa possono essere utile supporto alle 
attività quotidiane; 

 
Richiamati:  

 l’art. 50, comma 1, let. b del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000,00 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici;  

 l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

 il comma 130 articolo 1 della legge 30.12.2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) che ha innalzato la 
soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro. 

 
Dato atto che:  

 l’importo stimato della presente procedura, in relazione a quanto desumibile dal mercato e dai 
precedenti affidamenti analoghi sarà sicuramente inferiore ad € 5.000,00 + IVA; 

 l’utilizzo degli strumenti di acquisizione elettronica, è obbligatorio solo per l’acquisizione di lavori, 
beni e servizi di importo pari o superiore ad Euro 5.000,00 ma sotto la soglia comunitaria, inclusi gli 
affidamenti diretti o i lavori in amministrazione diretta di cui l’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 
36/2023, così come sancito nell’ articolo 1, comma 450, della Legge 296/2006 e modificato dal 
comma 130 dell’art. 1 della Legge 145/2018 (legge Bilancio 2019);  

 l’importo del presente affidamento è inferiore ad € 140.000,00, per lo stesso non vi è l’obbligo del 
preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del 
D.Lgs n. 36/2023;  

 trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 (per i servizi e forniture) e, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 
62, comma 1, del D.Lgs n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della 
fornitura/servizio in oggetto; 

 
Osservato che ai sensi dell’art. 49 comma 6° del D.Lgs. n. 36/2023 […]È comunque consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro[…]; 
 
Rilevato che la spesa occorrente per l’adesione triennale prevista per l’abbonamento risulta essere di € 
648,00 compresa IVA, con una quota annuale di € 216,00 compresa IVA (sconto 10%); 
 
Considerata detta offerta congrua dal punto di vista economico e pienamente rispondente dal punto di vista 
tecnico alle esigenze dell’Amministrazione;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Gramoni Lucia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative procedure”, il 
quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione indicante:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Ritenuto quindi di dover assumere apposito impegno di spesa dando atto che:  
 
in ordine al punto a) FINE DA PERSEGUIRE: assicurare l’aggiornamento costante e gli 

orientamenti in materie di competenza 
dell’Ufficio Personale 

OGGETTO DEL CONTRATTO: fornitura rivista “Personale News” 
FORMA DEL CONTRATTO: corrispondenza secondo l’uso del 

commercio, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 

in ordine al punto b) 

CLAUSOLE RITENUTE 
ESSENZIALI: 

fornitura del servizio 

in ordine al punto c) MODALITA’ DI SCELTA DEL 
CONTRAENTE: 

procedura di cui all’art. 50, comma 1, del 
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i, lett.b) tenuto 
conto dell’importo della fornitura 

 
Visto quanto disposto dall’articoli 50 comma 1° lett. b) del vigente Codice dei Contratti D.Lgs 36/2023 
relativamente alla possibilità di procedere mediante affidamento di servizi e forniture al sotto di € 140.000,00 
€ anche senza previa consultazione di più operatori economici;  
 
Visto quanto disposto dall’articoli 49 comma 6 del vigente Codice dei Contratti D.Lgs 36/2023 e s.m.i. 
relativamente alla deroga all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore a € 5.000,00;  
 
Verificata la regolarità contributiva della ditta aggiudicataria, come comprovata dall’attestazione DURC con 
validità al 22/01/2026 prot. INAIL_50799182; 
 
Ritenuto pertanto di provvedere mediate affidamento diretto art. 50 comma 1° lett. b) del vigente Codice dei 
Contratti D.Lgs 36/2023, in conformità a quanto disposto dalle vigenti norme riguardanti appalti di lavori 
sotto soglia;  
 
Verificato il possesso dei requisiti di idoneità tecnico professionale della ditta; 
 
Ritenuto pertanto di poter procedere all’affidamento delle prestazioni suddette, ai sensi del comma 1° lettera 
b) dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, alla Ditta “PUBLIKA SRL”, con sede legale in Via Pascoli n. 3 - Volta 
Mantovana (MN), P.IVA / C.F. 02213820208, in possesso di comprovata esperienza nelle prestazioni di cui 
trattasi per l’importo complessivo di € 648,00; 
 
Dato atto che la presente procedura è soggetta alle regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 
3 della Legge 136/2010 e che il cod. CIG attribuito dall’A.N.A.C. alla presente procedura è B8DD491885;  
 
Evidenziato che, in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad adottare i 
pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed il provvedimento finale, non sussiste conflitto 
d’interessi, neppure potenziale; 
 
Richiamato l’articolo 7, comma 4 del D.lgs. n. 165/2001 secondo cui “Le amministrazioni Pubbliche curano 
la formazione e l’aggiornamento del personale, ivi compreso quello con qualifiche dirigenziali, garantendo 
altresì l’adeguamento dei programmi formativi, al fine di contribuire allo sviluppo della cultura di genere 
della pubblica amministrazione”; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Gramoni Lucia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visti:  
 il D. Lgs. 36/2023;  
 le Linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti elaborato da ANAC; 
 il vigente Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture in economia dell’Ente;  
 il D.Lgs. n. 267/2000;  

 
DETERMINA 

 
Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto. 

 
Di confermare, per i prossimi anni 2026-2027-2028, l’abbonamento alla rivista “Personale News” edita da 
Publika srl con sede in Volta Mantovana (Mn) per i motivi espressi nelle premesse al fine di supportare il 
lavoro dell’Ufficio Personale nelle attività quotidiane; 

 
Di disporre che l’adesione al servizio decorra dall’1.1.2026 e sino al 31.12.2028. 
 
Di impegnare la somma complessiva di Euro 648,00 compresa IVA per: 
 
 € 216,00 al capitolo 130.4.1 cod. 01.02.1 del redigendo bilancio pluriennale 2026/2028 esercizio 

2026; 
 € 216,00 al capitolo 130.4.1 cod. 01.02.1 del redigendo bilancio pluriennale 2026/2028 esercizio 

2027; 
 € 216,00 al capitolo 130.4.1 cod. 01.02.1 del redigendo bilancio pluriennale 2026/2028 esercizio 

2028; 
 con esigibilità 30 giorni dal ricevimento della fattura; 
 
Di disporre ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 267 del 18.8.2000:  

a) la registrazione contabile dell’impegno sul competente capitolo del Bilancio di competenza; 
b) la comunicazione ai fornitori di servizi sopra indicati dell’avvenuta registrazione dell’impegno. 

 
Di dare atto che il pagamento si effettuerà a presentazione di regolare fattura, purché riscontrata regolare 
rispetto alla fornitura resa previa verifica della regolarità e validità del D.U.R.C. (Documento Unico di 
Regolarità Contributiva). 

 
Di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 3, Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7, Legge 217/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo 
Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento 
degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del 
contratto; 

 
Di provvedere alla stipula del contratto ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023, entro 30 giorni, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 e che le clausole negoziali essenziali 
sono contenute nella richiesta di offerta e riportate nella lettera contratto; 

 
Di dare atto che si provvederà alla pubblicazione dell'avviso di esito della procedura di affidamento, ai sensi 
dell'art. 50 comma 9 D.lgs. 36/2023, ovvero del presente atto in quanto trattasi di affidamento diretto. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 
Firmato Digitalmente 

CARLOMAGNO JOSHUA 


